

Hvad er læsning?

Det er jo faktisk det, du gør lige nu – læser!

Man kan sammenligne læsning med den slags nøgler, du finder i pedellens nøglebundt. Hans nøgler kan åbne alle døre på hele skolen – lige fra rengøringsrum til lærerværelse. Læsning er noget, der kan lukke op.

Når du læser en bog eller en historie, så er læsning det, der åbner for en helt ny verden og ting, du måske aldrig før havde hørt om.

Når du fx ser på et landkort og finder ud af, hvilke veje der fører fra Viborg til Odense – så har du brugt læsning som ”nøgle” til at finde ud af det.



Hvis du skal finde ud af, hvordan du samler en lego-ting, eller forstå reglerne i et nyt computerspil, så er det læsning, som hjælper dig til at lære det.

Læsning er en nøgle til at lære nyt og til at få oplevelser – både i skolen og derhjemme. Det gælder lige nu, hvor du går i 3. eller 4. klasse. Men det gælder også, når du bliver ældre.

Det kræver masser af træning at blive god til at svømme, male, spille fodbold osv. Sådan er det også med læsning. Man lærer at læse ved at læse.

Hvad betyder bogstaverne?

PIRLS betyder: *Progress in International Reading Literacy Study* – en international undersøgelse af udviklingen af læsekompetencer.

Undersøgelserne handler om, hvordan færdigheder i læsning udvikler sig set hen over en tidsperiode.

IEA betyder: *The International Association for the Evaluation of Educational Achievement*, og er den internationale organisation, som står bag undersøgelserne. IEA sammenligner skolesystemer i forskellige lande.

Hvis du vil vide mere, så spørg i første omgang klassens dansklærer.

Man kan læse mere om PIRLS på:

www.edu.au.dk/pirls

Man kan også læse mere om IEA på

www.iea.nl
eller på
pirls.bc.edu



PIRLS 1991 - 2000 - 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

3. og 4. klasser i hele verden læser



Til elever i 3. & 4. klasse
og deres forældre

Danmark er med

Du er en af de ca. 8.500 danske elever, som er med i en international læseundersøgelse. Sammen med dig er ca. 350.000 elever i mere end 50 lande over hele verden med i undersøgelsen. Denne undersøgelse hedder PIRLS.

Danmark var også med i PIRLS i 2011. Dengang var danske elever i 4. klasse blandt de bedste til at læse i verden og det kom også i avisen, radio og TV.

De danske elever syntes, at det var sjovt at være med. Vi håber, at du også kommer til at synes, at det er sjovt at arbejde med opgaverne i PIRLS.



Alle skoler er udvalgt tilfældigt, og skolerne har sagt ja til at deltage.

Det er vigtigt, at alle udvalgte elever deltager, og at I hver især gør jeres bedste. Kun på den måde kan man få et rigtigt billede af, hvordan danske elever læser. Det er vigtigt at vide for at kunne finde ud af, hvordan man planlægger den bedste undervisning i læsning.

Hvornår foregår det?



Undersøgelsen kommer til at foregå i skoletiden.

I Danmark sker det på en dag i løbet af marts måned, hvor det passer bedst i forhold til skolens øvrige arrangementer.

Lærerne skal nok fortælle, hvornår jeres klasse skal være med.

Hvordan foregår det?

Læseundersøgelsen har fire dele.

I den første del skal du læse nogle tekster og svare på nogle spørgsmål. Teksterne står i et specielt hæfte, du får i skolen.

I den anden del skal du svare på spørgsmål om hvordan du læser, hvornår du læser, hvad du læser, og hvad du synes om at læse.

Eleverne i 4. klasse skal også læse nogle tekster på computer og løse nogle opgaver, som om de arbejdede på internettet.

Der er også et spørgeskema, som du skal have med hjem. Her skal de voksne, du bor sammen med, svare på forskellige spørgsmål sammen med dig. Din dansklærer og skolens leder skal også svare på spørgsmål.

Der er ingen på din skole, som kommer til at læse, hvad du eller dine forældre har skrevet. Skolen sender svarene direkte til DPU – Danmarks Institut for Pædagogik og Uddannelse i København. Der ser man på svarene – og alle svar bliver behandlet fortroligt.

Hvornår kommer resultaterne?

Der går nogen tid fra læseprøven er gennemført, til resultaterne fra hele verden er klar. Først i december 2017 vil resultaterne fra undersøgelsen blive offentliggjort – men jeres skole vil lige omkring sommerferien i 2016 få at vide, hvordan I har klaret jer sammenlignet med alle de andre danske elever, som har været med i undersøgelsen.

